令和７年度千葉市精神医療審査会 全体会 議事録

１ 日時 令和７年５月１3 日(火) １３時３０分～１５時３０分

２ 場所 こころの健康センター 多目的室

３ 出席者 (委員)

      医療委員６名、法律家委員６名、有識者委員７名

      (事務局)

      髙石高齢障害部長、精神保健福祉課 日高課長、こころの健康センター野々

村所長、若林所長補佐、梶屋主査、荒田主任主事

４ 議題

(１) 令和７年度 合議体の構成及び開催日程

(２) 令和６年度 審査実績

(３) 令和６年度 全国精神医療審査会長・精神保健福祉センター所長会議の報告

(４) 「要綱」「記載の手引き」の修正等

(５) 審査における諸課題について

 ①請求者代理人弁護士請求にかかる審査書類の開示方法

 ②退院等請求の審査結果通知書の付帯意見

 ③長期未返戻への対応

(６)その他

５ 議事の概要

議題(１)令和 6 年度 合議体の構成及び開催日程について

異議なし。

議題(２)令和６年度審査実績について

異議なし。

議題(３) 令和６年度 全国精神医療審査会長・精神保健福祉センター所長会議の報告

異議なし。

議題(４)「要綱」「記載の手引き」の修正等

異議なし。

議題(５)審査における諸課題について

① 請求者代理人弁護士請求のかかる審査書類の開示方法について

現在のマニュアルを継続しつつ、閲覧方法については引き続き検討する。

 ②退院等請求の審査結果通知書の付帯意見

千葉市提案の元、付帯意見の内容については各合議体で精査すること。

 ③長期未返戻

  異議なし

議題(６)その他について

 事務局より、資料「精神保健福祉法上の身体拘束及び隔離の要件の厳格な解釈及び運用を

求める意見書について」を説明

 異議なし。